
P

P

P

P

P

P

P

M

M
M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M
M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M
M

M

M

M

M

M

M

M M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M
M

M

M

M

M

M M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M
M

M

M

M

M

M
M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

$+

$+

$+

$+$+$+
$+

$+
$+

$+

$+

$+

$+

$+
$+$+$+$+$+

$+

$+
$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+$+

$+$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+

$+
$+

$+

$+

$+

$+

$+
$+$+

$+
$+

$+

$+

$+

$+

$+$+
$+

$+

$+$+

$+

$+

$+

"

"

"

"""
"

"
"

"

"

")

"

)
) )
)
) )

"

"
"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

"

""

""

")

"

")

"

"

"

"

"

"

""

"

"

"

"

"

"

"

"

"
"

"

"

"

"

"

"
"

"
"

"

"

"

"

"
" "

"

""

"

"

"

!(

!(

!(

!(!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!( !(
!(
!( !(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(!(

!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!( !(

!(

!(!(

!(

!(

!(

*#

*#

*#

*#*#*#

*#

*#

*#

*#

*#

#

*#

#

# *#
#
# #

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#*#

*#
*#

*#

*#

*#

*#

*#

*#

#*

#*

#*

#*
#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*
#*

#*

#*

#*

#*

#*

#*

*#
*#

*#

*#

*#*#

*#

*#

*#

%
%%%

%%

:

:

:

:

NP3€2rv

Q2a

Q2a

NP3cn

P1g

J3K 1sb P1g P1g
J3K 1sb

P1g

P1t

NP3€2rv

NP3co

NP3co

NP3co

K 2tr

P1g

Q2a

Q2a

NP12pdq

NP12pdq

NP12pdq

NP3ch

NP3 pf

NP3df
NP3cg

MP1ca

NP12pi

K 2ca

P1g

NP3cd

NP3ccp

NP3€2rv

ENst

P1g

NP3cof

Rio Camaquã

Rio Camaquã

Rio Piratini

Rio Camaquã

Rio Camaquã

Rio Camaquã

Rio Camaquã

Rio Jaguarão

Rio Jaguarão

Rio Jaguarão

Rio Jaguarão

Rio Irapuá

Rio
Ir a

pu
á

Rio
Ne

gro

Rio Jacuí

Rio Pirati
ni

Rio Piratini

Rio Paratini

Rio Piratini Menor

Rio Piratin izi nho

Jaguarão

Encruz ilhada do S ul

Piratini

Amaral Ferrador

Caçapava do S ul

Pelotas

Candiota

BR
-15
3

BR -392

R S -702

BR
-11
6

R S
-70
4

R S
-60
2

BR -392/471

BR -116

BR -293

R S -350

BR -15
3

BR
-39
2

BR -11
6/293

R S -473

BR -392/471

BR -153/B
R -290

R S -265

BR -293
BR -
101

R S -2
35

R S -7
04

R S -
802

RS -265

BR -290

R S -608

R S -737

BR
-47
3

R S -711

BR-471

BR -290

R S -713

R S -
705

R S -706

R S -473

BR -153

R S
-47
1

BR
-47
1

BR -471

R S -625

804.3±12

626.6±4.9

784 ± 4

782 ± 9.7

789 ± 8.7

770 ± 9.9

634±2
632.1±6

609.3±07

605.4±4.4

1573±21
609±2

603±4

589±3

584±2

603±6

620.5±7.3

599.1±2.4

798±6

801±5

807±7

803±4

627±16

550±27

611±3

612±3

583±3

625±4

581.9±1.9

658±4

625±6

634±6

617±8

605±8

618±7
603±6

561±2 557±3

629.2±6.8

575±3

558±57

809±4.1

801±4.7

773±3.4

1766±40

1980±34

1008±12

2030 ±21

2015 ±15

19590±15

1951±78

2031±09

1998±15

550±10

618±15

576±08751±18

569±08

605±09

991±12

1167±21

1010±171041±46

1262±31
1750±18

597±05

1149±26

1113±42

620

2078 ±13

594±5 595±1

623±2

609±17
781±5

631±13

40

80

30

60

80

70

80

40

32

78

55

70

70

45

22

72

80

40

21

6253

44

34

5

6

26

54

63

32

42

60

20

23 65
52

36

30 60

45

3070

11

3

8

2
2

2 60

30

70

2

5

50 80

65

32

45

41

64

31
26

12

15 40

20
60

55

40

63

26

65
5

5

5

40

70

5

55

70

75

40

50

70

88

75

75

55

30

82

75

85

80

75

85

70

65

80
88

72

70

75

50

70

80

88

80

82

88

45

80

85

88

70

80
74

70

47

23

50

5

20

46

20

45

72

88

55

85

20

80

80

15

5

10

50

10

12

5
15

40

15

15

30
10

8

2

10

10

15

5

2

15

5

10

10

5

NP3cg

NP3df

Q2a

NP3cg

NP3esee

PP2en

PP2bv
Q2a

NP3ca

P1g

NP12vpf

P1g

P1g P1g

P1g

P1g

P1g
P1g

P1g PP2arr
T 1scT 1sc

T 1scT 1sc

NP3cob

NP3pi

NP2vmq
NP2vmp

NP2vmf

PP2arr

NP3cb

NP3df

NP3df

NP3pis

P1g

NP3df

Q2a

Q2a

Q2a

Q2a

Q2a

Q2a

NP12pdp

NP3tfi
NP3ag

NP3tfi

NP3br

Q2a

NP3df

NP3cgj

NP3cl

NP3cl

NP12po

NP12po

NP3dfa
NP3pqp

NP3df

NP12pi

NP2vma

NP2vma

NP2vm

NP2vm

NP2vm

Q2b4

NP3€2gua

PP2arr

Q1b1

Q1b1

Q1b1

Q1b1

P1g

PP2arr

NP3df

NP2vmm

NP3df

J3K 1sb

NP3pi

NP3an

ENst

PP1sm

NP3sb

NP3pi

NP3ch

NP3at

Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q1b2

NP3cga

NP3ch

Q1b2
Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q1b2

NP3cg

NP3cgj

NP3ccp

P1g

P1g

Q2a

Q2a

P1t

NP3sf

NP3sf

NP12vam

NP3pr

NP12pdp

NP12pdp

NP3an

NP3pi

J3K 1sb

NP3gn

NP3atNP3at

Q2a

NP2vms

NP3h

NP12pdp

NP3sb

P1g

NP12vc

NP12vc

NP3co

NP3pi

NP2vmf

Q2a

NP3esee

NP12pdp

Q1b2

NP3dfm

NP2vmb

NP2vm

NP2vm

NP2vm

NP3cgca

NP3pi

PP2vg

NP12pdp

NP3coc

NP3dfm

NP3dfm

PP2en

Q1b1

NP3dfcs

NP3dfcs

NP3sb

Q1b1

P2T 1pd

P2T 1pd

P2T 1pd

P2T 1pd

P2T 1pd

P2T 1pd
P2T 1pd P2T 1pdP2T 1pd

P2T 1pd

P2T 1pd
P2T 1pd

P2T 1pd P2T 1pd
T 1sc

NP2ce

T 1sc

T 1sc
T 1sc

T 1sc

Q1b1

Q1b1

Q1b1

Q1b1

Q2a

Q1b1

Q1b1
Q1b1

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

NP3eset

NP3eset

NP3eset

NP3df

NP3df

NP3pi

NP12pi

NP3df

NP3cg

NP3h

P1t

P1t
P1t

J3K 1sb

P1g

P1t P1g

Q2a

NP3h P1t

P1t

P1g

P1g

PP2arr

T 1sc
T 1sc

NP12pdp

NP3dfp

NP3esee

NP3cb

NP3df

NP3pis

NP3co

P1g

NP3cgj

NP3df
P1g

P1g

P1g

P1g

P1g

P1g

P1g

NP3an

Q2a

NP3tfi

NP3pis

J3K 1sb

NP3df

Q2b4t

Q2b4t

NP3tfi

Q2b4t

Q2b4t

Q2b4t
Q2b4t

NP3ch

Q2a

NP3 pf

Q2a

NP3df

Q2a

Q2a

NP3pi

NP3co

P1g

NP3ccs

NP3cgj

NP3co

NP3 pf

NP3df

NP3df

NP12po

MP1ca

MP1ca

NP3dfa

NP3dfa

NP3cg

NP3cg

NP3dfm

NP3dfcm

Q2b4

Q2b4

Q2a

J3K 1sb

Q1b1

Q1b1

Q1b1

Q1b1

Q1b1

P1g

P1g
P1g

P1g

P1t

NP2vmq

NP12vc

NP3pqa

NP3pid

NP3pid

Q2a

ENst

NP3hNP3av

PP2sv

NP3gn

NP3at

Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q1b2 Q1b2

Q1b2

NP3co

NP3co
NP3co

Q1b1

Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q1b2

Q2a

Q2b4t

NP3 pf

P1g

Q2a

NP3h

P1g

NP3sb

J3K 1sb

P2T 1pd

P2T 1pd

P2T 1pd

P2T 1pd

P2T 1pd

NP3m

NP3m

NP3tfi

NP3tfi

NP3tfi

NP3tfi

T 1scT 1sc

T 1sc

T 1sc

T 1sc

T 1sc

Q1b1

Q1b1

Q1b1

Q1b3

Q1b3 Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

Q1b3

-51°30'

-51°30'

-52°0'

-52°0'

-52°30'

-52°30'

-53°0'

-53°0'

-53°30'

-53°30'

-54°0'

-54°0'

-30°30'

-31°0'

-31°30'

-32°0'

-32°30'

-33°0'

P

P
P

P

P

P

Jaguarão

Encruz ilhada
do S ul

Caçapava
do S ul

Pelotas

Candiota

Canguçu

-53°30' -53°0' -52°30' -52°0' -51°30'

-54°0'

-30°0'

-30°30'

-31°0'

-31°30'

-32°0'

-32°30'

-33°0'

P

P
P

P

P

P

Jaguarão

Encruz ilhada
do S ul

Caçapava
do S ul

Pelotas

Candiota

Canguçu

-53°30' -53°0' -52°30' -52°0' -51°30'

-54°0'

-30°0'

-30°30'

-31°0'

-31°30'

-32°0'

-32°30'

-33°0'

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL - CPRM

P

P
P

P

P

P

Jaguarão

Encruz ilhada
do S ul

Caçapava
do S ul

Pelotas

Candiota

Canguçu

-53°30' -53°0' -52°30' -52°0' -51°30'

-54°0'

-30°0'

-30°30'

-31°0'

-31°30'

-32°0'

-32°30'

-33°0'

ASSOCIAÇÕES T ECT ÔNICAS

AEROMAGNET OMET RIA

AEROGAMASPECT OMET RIA - MAPA T ERNÁRIO K - e T h - eU (RGB)

GRAVIMET RIA T ERREST RE - ANOMALIA BOUGUER

PR OGR AMA GEOLOGIA, MINER AÇÃO E T R ANS FOR MAÇÃO MINER AL 
AÇÃO AVALIAÇÃO DOS  R ECUR S OS  MINER AIS  DO BR AS IL

MAPA DE INT EGR AÇÃO GEOLÓGICA-GEOFÍS ICA

0 50K m

0 50K m

0 50K m

CONVENÇÕES CART OGRÁFICAS
T IPO

P Cidade
Ferrovia
Estrada pavimentada
Estrada não pavimentada

Curso de água
Massa d'água
Área de relevante interesse ecológico – AR IE
Terra indígena

Lineamentos magnéticos - 1ª ordem

B

B'

A

Uruguai

Lagoa dos Patos

P

P
P

P

P

P

Jaguarão

Encruz ilhada
do S ul

Caçapava
do S ul

Pelotas

Candiota

Canguçu

-53°30' -53°0' -52°30' -52°0' -51°30'

-54°0'

-30°0'

-30°30'

-31°0'

-31°30'

-32°0'

-32°30'

-33°0'

Contato
Contato aproximado
Contato transicional
Acamadamento
Bandamento gnáissico
Foliação
Foliação horiz ontal
Foliação magmática
Foliação milonítica

Foliação milonítica vertical
Foliação vertical
Fratura
Fratura vertical
Lineação B (eixo de dobra)
Lineação de estiramento
Veio
Veio laminado
Brecha de falha

S tock work

Z ona de Veios Multidirecionais

Acamadamento (med. inferida)
Foliação (med. inferida)
Foliação horiz ontal (med. inferida)
Foliação milonítica (med. inferida)
Foliação milonítica vertical (med. inferida)
Foliação vertical (med. inferida)
Anticlinal ou antiforme

Anticlinal ou antiforme normal com caimento indicado
Antiforme invertido
Falha contracional
Falha encoberta
Falha extensional (normal)
Falha extensional encoberta
Falha ou fratura
Falha ou zona de cisalhamento extensional
Falha ou zona de cisalhamento indiscriminada
Falha ou zona de cisalhamento transcorrente dextral

Falha ou zona de cisalhamento transcorrente sinistral
Falha ou zona de cisalhamento transtracional sinistral
S inclinal ou sinforme
S inclinal ou sinforme normal com caimento indicado

Z ona de cisalhamento transcorrente dextral

Z ona de cisalhamento indiscriminada

Z ona de cisalhamento transcorrente sinistral

Z ona de cisalhamento transpressional
Dique

M Lineamentos magnetométricos - 1ª ordem

LOCALIZAÇÃO

Jaguarão

Caçapava
do S ul

Pelotas

Oceano
Atlântico

S H-22-Y -A-II

S H-22-Y -A-III
S H-22-Y -B-I

S H-22-Y -B-II

S H-22-Y -B-VS H-22-Y -B-IV
S H-22-Y -A-VI

S H-22-Y -C-IV

S H-22-Y -D-I

S H-22-Y -D-IVS H-22-Y -C-VI

S I-22-V-A-I
S I-22-V-A-II

S I-22-V-A-III

S I-22-V-A-V

S H-22-Y -D-IIS H-22-Y -C-II S H-22-Y -C-III

S H-22-Y -A-V

S H-22-Y -C-V

S H-22-Y -C-I

Paraná

Porto Alegre

Z C
AG

ZC
PM

LI

AMP
A

Z CD
T C

SF
I

Z C
DT
C

R io Grande do S ul

S anta Catarina

Arg
ent
ina

Paraguai

Uruguai

51°53°55°57°

28°

30°

32°

34°

Lineamentos magnéticos - 1ª ordem
Lineamentos magnéticos - 2ª ordem

Altos magnéticos

Lagoa Mirim

INT EGR AÇÃO GEOLÓGICA E AVALIAÇÃO 
DO POT ENCIAL MINER AL DO BAT ÓLIT O PELOTAS

MAPA DE INT EGRAÇÃO GEOLÓGICA-GEOFÍSICA
ESCALA 1:500.000

0 4020 km

A'

0 50K m

Lineamentos magnéticos - 1ª ordem

Lineamentos magnéticos - 1ª ordem

Uruguai

Uruguai

Uruguai

Uruguai

DOMÍNIOS  T ECT ÔNICOS

CONVENÇÕES GEOLÓGICASRECURSOS MINERAIS

GEOCRONOLOGIA
Sig nificad o d a Id ad e
*# Cristaliz ação
# Metamorfismo
#* Máxima deposição

Métod o Analítico
!( U-Pb S HR IMP
!(  U-Pb LA-ICP-MS
!( U-Pb T IMS
!( Pb-Pb T IMS
!( EPMA

Mine ral Analisad o
") Monaz ita
) T itanita
" Z ircão

Localização
$+ Com Coordenada
$+ Localiz ação Aproximada
$+ S em Localiz ação

Uruguai

MAPA DE INT EGR AÇÃO GEOLÓGICA-GEOFÍS ICA
BAT ÓLIT O PELOTAS  / T ER R ENO T IJUCAS  

ES CALA 1:500.000 - CPR M 2019

Área do projeto

LI - Lineamento Ibaré
- S istema de Falhas IrapuáS FI

 - Z ona de CisalhamentoZ CT DC
               Dorsal de Canguçu

 - Z ona de CisalhamentoZ CAG
             Ayrosa Galvão

 - Z ona de CisalhamentoZ CPM
               Passo do Marinheiro

 - Anomalia Magnética 
   Porto Aelgre

AMPA

Cobe rturas d o CZ
Bacia d o ParanáMagmatismo tholeiítico
S equência siliciclástica
Bacia d o Cam aquã*

Escud o Sul-Rio-Grand e nse
Batólito Pelotas*
T erreno T ijucas*

T erreno S ão Gabriel
T erreno T aquarembó

T erreno Jaguarão*

Bloco Encruz ilhada*

ASSOCIAÇÕES T ECT ONO-EST RAT IGRÁFICAS

Plutonism o (Pré-) Sin-colisional

CENOZ OICO (CZ )
Cobe rturas d o Ce nozoico

PALEOZ OICO (PZ ) - MES OZ OICO (MZ )
Bacia Intracratônica

Bacias T ard i- a Pó s-orog ênicas

Suíte Dom  Fe liciano

Plutonism o T ard i-colisional.

Plutonism o Sin-Colisional

Plutonism o d e  Arco Contine ntal

PZ MZ bp

NP3bc

NP3df

NP3ese

NP3co

NP3pi

NP3pq

NP3cg

NP2vm

CZ

T e rre no São Gabrie l

Bacia d e  Marg e m  Contine ntal

T e rre no Jaguarão

Em basam e nto Meso- a Pale oprote rozoico (Frag m e ntos Pale ocontine ntais)

NP12p,gn

NP3teja

NP13tega

PPMP

NP12pi Septos d o Em basam e nto

NP3sb

NP3sf

NP3ca
NP3pr

Plutonism o Pó s-colisional

Suíte Piquiri
Granito Saibro 
Suíte Ce rro Preto 
Caçapava d o Sul 

Suíte Ce rro Grand e
Suíte Encruz ilhad a d o Sul
Suíte Santo Afonso

ÁREA DE RELEVANT E INT ERESSE MINERAL 
O empreendimento Áreas de R elevante Interesse Mineral - AR IM, da Diretoria de Geologia e R ecursos 
Minerais - DGM, é parte da Ação Avaliação dos R ecursos Minerais do Brasil e consiste em um conjunto de 
projetos voltados para a identificação de áreas atrativas para exploração mineral, visando estimular a 
pesquisa e a produção mineral brasileira. 
O Projeto AR IM Batólito Pelotas – T erreno T ijucas foi executado pela S uperintendência R egional de Porto 
Alegre - S UR EG-PA, da Gerência de Geologia e R ecursos Minerais de Porto Alegre - GER EMI/PA e da 
Gerência de Infraestrutura Geocientífica - GER INF/PA. A coordenação nacional do projeto coube ao 
Departamento de R ecursos Minerais - DER EM e ao Departamento de Geologia - DEGEO, com supervisão 
e apoio técnico das Divisões de Geologia Econômica - DIGECO, Geologia Básica - DIGEOB, 
S ensoriamento R emoto e Geofísica - DIS EGE, Geodinâmica - DIGEOD e Geoquímica - DIGEOQ. 
Base Geoló g ica: W ILDNER  W ., R AMGR AB G. E., LOPES  R . C., IGLES IAS  C. M. F. Geolog ia e 
Recursos Mine rais d o Estad o d o Rio Grand e d o Sul. Porto Alegre: CPR M, 2008. 1 DVD. Escala 
1:750.000; Programa Geologia do Brasil; Mapas Geológicos Estaduais. 
CRÉDIT OS DA BASE CART OGRÁFICA 
Base Planimétrica digital ajustada às imagens do Mosaico GeoCover - 2000, ortorretificado e 
georreferenciado segundo o datum S IR GAS 2000, de imagens ET M+ do Landsat 7 resultante da fusão das 
bandas 7,4,2 e 8, com resolução espacial de 14,25 metros. Esta base foi editada e atualiz ada pela Divisão 
de Cartografia - DICAR T , pela Diretoria de Geologia e R ecursos Minerais (DGM) e pela S uperintendência 
R egional de Porto Alegre, com o apoio da Gerência de R elações Institucionais e Desenvolvimento 
(GER IDE-PA), para atender ao mapeamento temático do S erviço Geológico do Brasil - CPR M. 
Citação Bibliog ráfica: 
LAUX  J. H., T AK EHAR A L., S T R OPPER  J. L., PR OVENZ ANO C. A. S ., S CHER ER  O. L. B. 
Mapa d e  Inte g ração Geoló g ica-Geofísica: Bató lito Pe lotas – T e rre no T ijucas. Porto Alegre: 
S erviço Geológico do Brasil-CPR M, 2019. Escala 1:500.000. 1 mapa. AR IM – Áreas de 
R elevante Interesse Mineral. 

PR OJ. CÔNICA CONFOR ME DE LAMBER T  
Meridiano Central: -52º 45’ 
1º paralelo padrão: -28º 
2º paralelo padrão: -32º 
Falso Leste: 5.000.000m 
Falso Norte: 10.000.000m 

Datum horizontal: S IR GAS 2000 
2019 

AV IS O LEGAL: 
O conteúdo disponibilizado neste mapa foi elaborado pelo Serviço Geológico do Brasil - CPRM, com base em dados obtidos através de 
trabalhos próprios e de informações de domínio público. A CPR M não garante: (i) que o conteúdo atenda ou se adeque às necessidades 
de todos os usuários; (ii) que o Conteúdo e o acesso a ele estejam totalmente livres de falhas; (iii) a total precisão de quaisquer dados ou 
informações contidas no conteúdo, apesar das precauções de praxe tomadas pela CPRM. Assim, a CPRM, seus representantes, dirigentes, 
prepostos, empregados e acionistas não podem ser responsabilizados por eventuais inconsistências ou omissões contidas no conteúdo. 
Da mesma forma, a CPRM, seus representantes, dirigentes, prepostos, empregados e acionistas não respondem pelo uso do Conteúdo, e 
sugere que os usuários utilizem sua própria experiência no tratamento das informações contidas no Conteúdo, ou busquem 
aconselhamento de profissionais independentes capazes de avaliar as informações contidas no Conteúdo. O conteúdo não constitui 
aconselhamento de investimento, financeiro, fiscal ou jurídico, tampouco provê recomendações relativas a instrumentos de análise 
geocientífica, de investimentos ou eventuais produtos. Por fim, qualquer trabalho, estudo e/ou análise que utilize o Conteúdo deve fazer 
a devida referência bibliográfica. 
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